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            DECIZIA NR. DRc_7495_/_18.07._2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de S.C. X S.R.L., judeţul Suceava, 

înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Suceava din 
cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi  

                               sub nr. ....../28.10.2013 
 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul 

Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală din cadrul 
aceleeaşi instituţii prin adresa nr. ....../31.10.2013, înregistrată la Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. ...../05.11.2013, cu privire 
la contestaţia nr. ...../28.10.2013 formulată de S.C. X S.R.L., cu sediul în 
comuna ....., sat ....., nr. 46, judeţul Suceava. 

Societatea este înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Suceava 
sub nr. J33/…../2004, are cod de identificare fiscală …. iar administrarea 
activităţii este asigurată de domnul  S, în calitate asociat unic şi administrator. 

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru 
persoane juridice nr. F-SV …../17.10.2013 şi a Raportului de inspecţie fiscală 
nr. F-SV …../17.10.2013 emise de către Activitatea de Inspecţie Fiscală din 
cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Suceava, şi are ca obiect 
suma de …… lei, reprezentând taxă pe valoarea adăugată neacceptată la 
rambursare. 

Contestaţia, în original, semnată de domnul Stasiuc Ioan în calitate de 
administrator şi purtând amprenta ştampilei S.C. X S.R.L., judeţul Suceava, a 
fost depusă în termenul legal de 30 de zile prevăzut de art. 207 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că 
actul administrativ fiscal atacat a fost comunicat societăţii contestatoare în 
data de 18.10.2013, pe bază de semnătură pe adresa nr. ..../17.10.2013, iar 
contestaţia a fost depusă prin poştă la data de 22.10.2013, fiind înregistrată la 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Suceava la data de 28.10.2013 
sub nr. .......  

Contestaţia este însoţită de Referatul motivat cu propuneri de 
soluţionare a contestaţiei nr. …./30.10.2013, semnat de conducătorul 
organului fiscal care a încheiat actul fiscal atacat, respectiv Activitatea de 
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Inspecţie Fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Suceava, în care se propune respingerea contestaţiei. 

Referitor la contestaţia îndreptată împotriva Raportului de inspecţie 
fiscală nr. F-SV …. din 17.10.2013, constatând că rezultatele inspecţiei fiscale 
consemnate în raportul de inspecţie fiscală anterior menţionat au stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-SV …. din 
17.10.2013, raportul de inspecţie fiscală nefiind titlu de creanţă, organul de 
soluţionare va analiza decizia de impunere emisă în baza raportului de 
inspecţie fiscală.w 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul 
Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile art. 205, art. 
206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 

I. Prin contestaţia formulată şi înregistrată la Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Suceava sub nr. ....../28.10.2013, S.C. ...... S.R.L. cu sediul în sat ....., 
nr. 46, comuna ......, judeţul Suceava, cod de înregistrare fiscală nr....., 
înregistrată la Registrul Comerţului Suceava sub nr. J33/..../2004, 
reprezentată de domnul S în calitate de administrator al societăţii, se 
îndreaptă împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. 
F-SV ...../17.10.2013 emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. F-SV 
..../17.10.2013 de către Activitatea de Inspecţie Fiscală din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Suceava, prin care s-a stabilit în 
sarcina societăţii suma de .... lei, reprezentând taxă pe valoarea adăugată 
neacceptată la rambursare. 

În cuprinsul contestaţiei formulată de S.C. X S.R.L., judeţul Suceava se 
precizează faptul că la data de 16.10.2013 s-a efectuat un control fiscal la 
cererea agentului economic pentru restituirea sumei de .... lei reprezentând 
taxă pe valoarea adăugată nerecuperată până la data de 01.08.2012, dată la 
care societatea a fost scoasă din evidenţă ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată pentru inactivitate (depunere deconturi fără operaţiuni curente). 

În motivarea contestaţiei societatea susţine faptul că organul fiscal a dat 
o altă interpretare termenului de prescripţie, care în realitate începe să curgă 
de la data de 01.08.2012 şi nu din anul 2005 când sumele au fost înregistrate 
fără însă a avea şi dreptul de a solicita rambursarea datorită plafonului de ….. 
lei. 

Totodată face referire şi la prevederile art. 44 alin. (1) din Constituţia 
României, referitoare la dreptul de proprietate privată precizând că nu s-a luat 
în considerare la emiterea deciziei punctul de vedere privind constatările 
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inspecţiei fiscale prin care s-a exprimat nemulţumirea faţă de respingerea 
sumei la ramursare. 

În concluzie S.C. X S.R.L., judeţul Suceava solicită anularea deciziei de 
impunere şi a raportului de inspecţie fiscală, aprobarea rambursării sumei de 
1.822 lei prin compensare cu obligaţii fiscale existente la acea dată, precum şi 
plata dobânzilor legale de la data depunerii cererii şi până la soluţionarea 
favorabilă a prezentei contestaţii. 

II. Prin Adresa nr. …../10.05.2013, înregistrată la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală, în prezent 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Suceava – Activitatea de 
Inspecţie Fiscală, sub nr. …../15.05.2013, S.C. X S.R.L., judeţul Suceava 
solicită compensarea datoriilor curente pentru salarii din suma de …. lei 
reprezentând taxă pe valoarea adăugată de rambursat, rămasă nerecuperată 
până la data de 01.08.2012, dată la care societatea a fost scoasă din evidenţă 
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată pentru inactivitate. 

Urmare a acestei cereri, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală a întocmit Procesul verbal nr. 
…./04.09.2013 în care s-a constatat că taxa pe valoarea adăugată de 
rambursat în cuantum de ….. lei se află în sold de la data de 31.12.2005, prin 
urmare suma fiind prescrisă nu mai poate fi solicitată la rambursare. 

Prin Adresa nr. ….. din 30.09.2013 societatea a contestat Procesul 
verbal anterior menţionat, precizând că termenul de prescripţie a fost stabilit 
eronat de către organul fiscal şi că acesta curge de la data de 01.08.2012, 
dată la care e scoasă din evidenţă ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată 
pentru inactivitate. 

Astfel, în perioada 15.10.2013 - 16.10.2013, Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală a efectuat o 
inspecţie fiscală parţială privind taxa pe valoarea adăugată la S.C. X S.R.L., 
judeţul Suceava, finalizată cu Raportul de inspecţie fiscală nr. F-SV 
…../17.10.2013 şi Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare 
de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-SV 
……/17.10.2013, prin care s-a stabilit în sarcina societăţii suma de ….. lei, 
reprezentând taxă pe valoarea adăugată neacceptată la rambursare. 

Motivul neacordării la rambursare a taxei pe valoarea adăugată în sumă 
de …… lei îl constituie faptul că nu sunt întrunite condiţiile de compensare 
întrucât, de la 31.12.2005, dată la care a luat naştere creanţa, respectiv taxa 
pe valoarea adăugată de rambursat au trecut 7 ani şi 10 luni, şi, conform art. 
135 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: “dreptul contribuabililor 
de a cere compensarea sau restituirea creanţelor fiscale se prescrie în termen 
de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naştere 
dreptul la compensare sau restituire”. 
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Se mai precizează totodată că societatea a realizat o investiţie în 
perioada 2004 – 2005, reprezentând fermă de bovine, lucrare refacturată 
persoanei fizice Stasiuc Ioan, iar începând cu 01.01.2006 până la 01.08.2012, 
dată la care societatea a fost scoasă din evidenţă ca plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată pentru inactivitate, nu a mai desfăşurat activitate şi nu a 
înregistrat nici o operaţiune economică, respectiv achiziţii sau vânzări. 

III. Din analiza documentaţiei existente la dosarul cauzei, a motivelor 
invocate de contestatoare, precum şi prevederilor legale în vigoare, se reţin 
următoarele: 

Referitor la suma de ….. lei, reprezentând taxă pe valoarea 
adăugată neacceptată la rambursare, stabilită prin Decizia de impunere 
privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia 
fiscală pentru persoane juridice nr. F-SV …./17.10.2013, emisă de 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Suceava – Activitatea de 
Inspecţie Fiscală în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. F-SV 
…../17.10.2013, cauza supusă soluţionării este dacă societatea are 
dreptul la restituirea prin compensare a sumei de ….. lei reprezentând 
taxă pe valoarea adăugată de rambursat, în condiţiile în care creanţa 
fiscală a luat naştere în perioada 2004 - 2005. 

În fapt, prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare 
de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-SV 
…../17.10.2013, emisă de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală în baza Raportului de inspecţie 
fiscală nr. F-SV …../17.10.2013, s-a stabilit în sarcina S.C. X S.R.L., judeţul 
Suceava suma de ….. lei, reprezentând taxă pe valoarea adăugată 
neacceptată la rambursare. 

S.C. X S.R.L., judeţul Suceava contestă decizia sus menţionată 
precizând faptul că organul fiscal a dat o altă interpretare termenului de 
prescripţie, care în realitate începe să curgă de la data de 01.08.2012, dată la 
care societatea a fost scoasă din evidenţă ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată pentru inactivitate şi nu din anul 2005 când sumele au fost 
înregistrate, deoarece nu a avut dreptul de a solicita rambursarea datorită 
plafonului de ….. lei. 

În drept, în speţa în cauză se fac aplicabile prevederile art. 135 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: 
  “ Art. 135 
     Prescripţia dreptului de a cere compensarea sau restituirea 
     Dreptul contribuabililor de a cere compensarea sau restituirea 
creanţelor fiscale se prescrie în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care a luat naştere dreptul la compensare sau 
restituire.” 
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 Potrivit acestor prevederi legale, dreptul contribuabililor de a cere 
compensarea sau restituirea creanţelor fiscale se prescrie în termen de 5 ani 
de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naştere dreptul la 
compensare sau restituire. 
 Se reţine că, aşa cum rezultă din Raportul de inspecţie fiscală nr. F-SV 
..... din 17.10.2013, întocmit de către Activitatea de Inspecţie Fiscală din 
cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Suceava, creanţa fiscală, 
respectiv taxa pe valoarea adăugată de rambursat în sumă de ..... lei, a luat 
naştere în perioada 2004 – 2005, când societatea a realizat o investiţie 
reprezentând fermă de bovine ce a necesitat achiziţionarea unor materiale de 
construcţii.  
 Astfel, potrivit prevederilor legale sus menţionate, termenul de 
prescripţie de 5 ani a început să curgă la data de 01.01.2006, aşa încât la data 
de 10.05.2013, când societatea a solicitat restituirea trecuseră peste 7 ani, 
prin urmare suma de ...... lei reprezentând taxă pe valoarea adăugată de 
rambursat era prescrisă. 

Se mai reţine că potrivit art. 145 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare care precizează următoarele: 

“Art. 145 
(2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă taxa aferentă 

achiziţiilor, dacă acestea sunt destinate utilizării în folosul următoarelor 
operaţiuni: 
     a) operaţiuni taxabile;[...]”, o societate are dreptul să deducă taxa pe 
valoarea adăugată aferentă achiziţiilor cu condiţia ca aceste achiziţii să fie 
destinate unor operaţiuni taxabile. 
 Astfel,  nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei afirmaţia 
societăţii că nu a putut solicita restituirea sumei de ...... lei în interiorul 
termenului de prescripţie datorită faptului că era sub plafonul minim stabilit 
pentru restituiri de taxă pe valoarea adăugată, deoarece societatea avea 
posibilitatea regularizării taxei pe valoarea adăugată de rambursat dacă în 
perioada următoare ar fi desfăşurat activitate şi ar fi colectat taxă pe valoarea 
adăugată. 

Însă, aşa cum se precizează în Raportul de inspecţie fiscală, în perioada 
2004 – 2005 societatea a realizat o investiţie reprezentând fermă de bovine, 
lucrare refacturată persoanei fizice S, şi începând cu 01.01.2006 până la 
01.08.2012, dată la care societatea a fost scoasă din evidenţă ca plătitor de 
taxă pe valoarea adăugată pentru inactivitate, nu a mai desfăşurat activitate şi 
nu a înregistrat nici o operaţiune economică, respectiv achiziţii sau vânzări. 
 În cuprinsul contestaţiei S.C. X S.R.L., judeţul Suceava face referire la   
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2017 din 20 mai 2011 privind 
modificarea şi completarea anexei la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
263/2010 pentru aprobarea Procedurii de soluţionare a deconturilor cu sume 
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negative de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare, care 
precizează: 

“14. Capitolul VI "Soluţionarea solicitărilor de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată" se modifică şi va avea următorul cuprins: 
     "Sumele negative de TVA cuprinse în deconturile cu sume negative de 
TVA depuse de persoanele impozabile care solicită anularea codului de 
înregistrare în scopuri de TVA sau pentru care organele fiscale anulează din 
oficiu codul de înregistrare în scopuri de TVA se restituie, potrivit procedurii 
generale de restituire, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
1.899/2004 pentru aprobarea Procedurii de restituire şi de rambursare a 
sumelor de la buget, precum şi de acordare a dobânzilor cuvenite 
contribuabililor pentru sumele restituite sau rambursate cu depăşirea 
termenului legal, numai în urma efectuării inspecţiei fiscale.".  

Totodată, Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1899 din 22 decembrie 
2004 pentru aprobarea Procedurii de restituire şi de rambursare a sumelor de 
la buget, precum şi de acordare a dobânzilor cuvenite contribuabililor pentru 
sumele restituite sau rambursate cu depăşirea termenului legal, precizează 
următoarele: 

„ANEXA 1 
PROCEDURA  de restituire şi de rambursare a sumelor de la buget, 

precum şi de acordare a dobânzilor cuvenite contribuabililor pentru sumele 
restituite sau rambursate cu depăşirea termenului legal 
     CAP. 1 
     Procedura de restituire şi de rambursare a sumelor de la buget 
     1. Sumele care se restituie contribuabililor sunt cele prevăzute la art. 12 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
Republicată. 
     2. Restituirea se efectuează la cererea contribuabilului, în termen de 45 
de zile de la data depunerii şi înregistrării acesteia la organul fiscal căruia îi 
revine competenţa de administrare a creanţelor bugetare, potrivit prevederilor 
art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, denumit în 
continuare organul fiscal competent. 
     3. (1) Cererea de restituire trebuie să fie depusă în cadrul termenului 
legal de prescripţie a dreptului de a cere restituirea, respectiv în termen de 5 
ani de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naştere 
dreptul la restituire, să cuprindă codul de înregistrare fiscală a contribuabilului, 
suma şi natura creanţei solicitate a fi restituită, precum şi documentele 
necesare din care să rezulte că aceasta nu este datorată la buget.” 
  Pe cale de consecinţă, pentru a beneficia de rambursarea sumelor  
negative de taxă pe valoarea adăugată, cererea de restituire trebuie să fie 
depusă în cadrul termenului legal de prescripţie a dreptului de a cere 
restituirea, respectiv în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care a luat naştere dreptul la restituire, în cazul de faţă 



 
      

 
 

  

7

www.anaf.ro 

termenul legal de prescripţie începe să curgă de la 01.01.2006 şi până la data 
de 31.12.2010. 
 Referitor la invocarea art. 44 din Constituţia României facem precizarea 
că nu face obiectul cauzei în speţă întrucât prin actul administativ fiscal 
întocmit nu s-a adus atingere în vreun fel dreptului de proprietate privată al 
societăţii verificate. 
 Totodată, în ceea ce priveşte solicitarea contestatoarei referitoare la 
plata dobânzilor legale calculate de la data depunerii cererii pentru restituirea 
prin compensare a sumei de ..... lei reprezentând taxă pe valoarea adăugată 
de rambursat până la data soluţionării contestaţiei, precizăm faptul că din 
moment ce nu s-a admis la rambursare debitul principal, nu se poate pune în 
discuţie calcularea şi plata dobânzilor legale la care contestatoarea face 
referire. 

În concluzie, în mod corect şi legal, Activitatea de Inspecţie Fiscală din 
cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Suceava nu a aprobat 
restituirea prin compensare cu alte debite a sumei de ..... lei reprezentând 
taxă pe valoarea adăugată de recuperat, deaorece, potrivit prevederilor legale 
anterior citate dreptul societăţii contestatoare de a cere compensarea sau 
restituirea acestei creanţe fiscale se prescrie în termen de 5 ani de la data de 
1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naştere dreptul la compensare 
sau restituire, iar creanţa fiscală a luat naştere în perioada 2004 – 2005, la 
data solicitării de către societatea contestatoare a restituirii fiind prescrisă.  

Faţă de toate motivele de fapt şi de drept prezentate mai sus, urmează a 
se respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de S.C. X S.R.L., judeţul 
Suceava împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. 
F-SV …../17.10.2013, emisă de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală în baza Raportului de 
inspecţie fiscală nr. F-SV …./17.10.2013, pentru suma de ….. lei, 
reprezentând taxă pe valoarea adăugată neacceptată la rambursare. 

Pentru considerentele prezentate mai sus şi în temeiul  art. 210 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul General al 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi,  

 
DECIDE : 

 
Art.1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. X 

S.R.L., judeţul Suceava împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane 
juridice nr. F-SV …./17.10.2013, emisă de către Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Suceava – Activitatea de Inspecţie Fiscală în baza 
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Raportului de inspecţie fiscală nr. F-SV …../17.10.2013, pentru suma de ….. 
lei, reprezentând taxă pe valoarea adăugată neacceptată la rambursare. 

Art. 2. Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta decizie 
contestatoarei şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice – Activitatea de 
Inspecţie Fiscală Suceava, spre a fi dusă la îndeplinire. 

În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este 
definitivă în sistemul căilor administrative de atac. 
 Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula acţiune în 
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul 
Iaşi sau Tribunalul Suceava.     
  
                                

p. DIRECTOR GENERAL, 
DIRECTOR EXECUTIV COLECTARE 
                           ŞEF SERVICIU 
                                                                    SOLUŢIONARE CONTESTAŢII, 
                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4ex./04.07.2014                                                        Cons. sup.   
         


